-19-

12月７日（金曜日）午前９時30分開議

議 事 日 程 （ 第 ２ 日 ）

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 議案第44号 北方町印鑑条例の一部を改正する条例制定について     （町長提出）

第３ 議案第45号 北方町職員の自己啓発等休業に関する条例の一部を改正する条例制定につい

て                           （町長提出）

第４ 議案第46号 北方町議会議員の議員報酬、費用弁償及び期末手当に関する条例の一部を改

正する条例制定について                 （町長提出）

第５ 議案第47号 北方町常勤の特別職職員の給与に関する条例の一部を改正する条例制定につ

いて                          （町長提出）

第６ 議案第48号 北方町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例制定について

                                     （町長提出）

第７ 議案第49号 北方町保健センターの設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例制定

について                        （町長提出）

第８ 議案第50号 北方町老人福祉センターの設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例

制定について                      （町長提出）

第９ 議案第51号 北方町家族介護慰労金支給条例制定について        （町長提出）

第10 議案第52号 平成30年度北方町一般会計補正予算（第４号）を定めるについて

                                     （町長提出）

第11 議案第53号 平成30年度北方町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）を定めるについ

て                           （町長提出）

第12 議案第54号 平成30年度北方町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）を定めるにつ

いて                          （町長提出）

第13 議案第55号 平成30年度北方町下水道事業特別会計補正予算（第３号）を定めるについて

                                     （町長提出）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

本日の会議に付した事件

日程第１から日程第13まで

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席議員  （９名）

  １番   村 木 俊 文          ２番   松 野 由 文

  ３番   三 浦 元 嗣          ４番   杉 本 真由美

  ５番   安 藤 哲 雄          ６番   安 藤   巖

  ７番   鈴 木 浩 之          ８番   安 藤 浩 孝

  10番   井 野 勝 已

-20-

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

欠席議員  （なし）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

欠  員  （９番）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者の職氏名

町    長   戸 部 哲 哉      副 町 長   中 村   正

教 育 長   名 取 康 夫      参事兼総務課長   奥 村 英 人

防災安全課長   臼 井   誠      税 務 課 長   木野村 英 俊

教 育 次 長   有 里 弘 幸      教 育 課 長   河 合 美佐子

住民保険課長   安 藤 ひとみ      参事兼福祉健康課長   林   賢 二

                      都市環境課
健康づくり担当課長   大 塚 誠 代      技術調整監   桜 井 孝 昭

都市環境課長
兼上下水道課長   山 田   潤      会 計 室 長   横 田 紀 彦

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

職務のため出席した事務局職員の氏名

議会事務局長   福 田 宇多子      議 会 書 記   牧 野 拓 也

議 会 書 記   後 藤 祐 斗

-21-

開議 午前９時30分

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（安藤浩孝君） 皆さん、おはようございます。

 県道の岐阜・関ケ原線のイチョウ並木も、ことしは本当に季節外れの暖かさということでなか

なか冬の装いがなかったわけでありますが、ようやく何か冬支度が整ったようなことでございま

して、きょうも私は歩道を歩いてきましたけど、本当に雨にぬれまして黄金色に光り輝いており

ました。落葉が本当に見事にきれいで、きょうは歩いてきたところでございます。

 いよいよ、あすからは暦どおりの寒さに戻るということになっておりますので、お体には十分

また御自愛をしていただきたいというふうに思っておるところでございます。

 それでは、ただいまから平成30年第５回北方町議会定例会第２日の会議を開きます。

 本日の日程は、お手元に配付のとおりです。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（安藤浩孝君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第119条の規定により、議長において、10番 井野勝已君及び１

番 村木俊文君を指名します。

 これから質疑を行いますが、所属する委員会に付託が予定される案件につきましては、極力質

疑を控えていただき、委員会における審査をお願いいたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第２ 議案第44号

○議長（安藤浩孝君） 日程第２、議案第44号 北方町印鑑条例の一部を改正する条例制定につい

てを議題とします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「終結」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） これで質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第44号については、厚生都市常任委員会に付託したいと思

います。御異議ありませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） 異議なしと認めます。したがって、議案第44号は、厚生都市常任委員会に

付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第３ 議案第45号

○議長（安藤浩孝君） 日程第３、議案第45号 北方町職員の自己啓発等休業に関する条例の一部

を改正する条例制定についてを議題とします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

-22-

 三浦議員。

○３番（三浦元嗣君） 済みません、１点質問させていただきます。

 この条例が条ずれで項の数が変わったということを御説明いただいておりますので、その点に

ついては間違いなくそうなっているということで確認いたしておりますが、この条例が参照して

います学校教育法第104条の項目というのは、そもそもこれは学位の授与に関することを規定し

ている条項であります。その中で、旧学校教育法の第104条の第４項、改定後は第７項になるわ

けですが、この規定は独立行政法人大学改革支援・学位授与機構が学位を与えることを認めた学

校に関する条項になっております。

 もちろん、この１号は通常の大学や大学院のことを指しておりまして、この２号は大学、大学

院など、文部科学省が管轄する大学以外のいわゆる大学校と呼ばれている学校の規定であります。

 したがって、この条例の第４項２号はそういった学校を指しているわけですが、先ほども申し

ましたように学位の授与に関することを規定している条項の中ですので、この２号が指している

内容は学位の授与が行われるいわゆる大学校、具体的には防衛大学校とか水産大学校とか、海上

保安大学校とか気象大学校とか、こういったものが学位が与えられるわけですが、そういうよう

なところの大学校を指しているのか、それとももっと広く、例えば学位が与えられない大学校、

農業大学校、職業能力開発大学校などがありますが、そういうものも含めての学校なのか、その

辺をちょっとお教えいただけたらと思います。

○議長（安藤浩孝君） 奥村参事兼総務課長。

○参事兼総務課長（奥村英人君） 議員が今おっしゃったとおりです。

 学位の与えられる大学ということになっておりますので、防衛大学校とか防衛医科大学校、水

産大学校、海上保安大学校、気象大学校、職業能力の開発総合大学校、国立の看護大学校という

ような大学のみという形になっております。

○議長（安藤浩孝君） よろしいですか。

                〔挙手する者なし〕

○議長（安藤浩孝君） これで質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第45号については、総務教育常任委員会に付託したいと思

います。御異議ありませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） 異議なしと認めます。したがって、議案第45号は、総務教育常任委員会に

付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第４ 議案第46号

○議長（安藤浩孝君） 日程第４、議案第46号 北方町議会議員の議員報酬、費用弁償及び期末手

当に関する条例の一部を改正する条例制定についてを議題とします。

 提案理由の説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

-23-

                〔「終結」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） これで質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第46号については、総務教育常任委員会に付託したいと思

います。御異議ありませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） 異議なしと認めます。したがって、議案第46号は、総務教育常任委員会に

付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第５ 議案第47号

○議長（安藤浩孝君） 日程第５、議案第47号 北方町常勤の特別職職員の給与に関する条例の一

部を改正する条例制定についてを議題とします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「質疑省略」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） これで質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第47号については、総務教育常任委員会に付託したいと思

います。御異議ありませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） 異議なしと認めます。したがって、議案第47号は、総務教育常任委員会に

付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第６ 議案第48号

○議長（安藤浩孝君） 日程第６、議案第48号 北方町職員の給与に関する条例の一部を改正する

条例制定についてを議題とします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「質疑省略」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） これで質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第48号については、総務教育常任委員会に付託したいと思

います。御異議ありませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） 異議なしと認めます。したがって、議案第48号は、総務教育常任委員会に

付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第７ 議案第49号

○議長（安藤浩孝君） 日程第７、議案第49号 北方町保健センターの設置及び管理に関する条例

の一部を改正する条例制定についてを議題とします。

-24-

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「省略」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） これで質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第49号については、厚生都市常任委員会に付託したいと思

います。御異議ありませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） 異議なしと認めます。したがって、議案第49号は、厚生都市常任委員会に

付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第８ 議案第50号

○議長（安藤浩孝君） 日程第８、議案第50号 北方町老人福祉センターの設置及び管理に関する

条例の一部を改正する条例制定についてを議題とします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「省略」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） これで質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第50号については、厚生都市常任委員会に付託したいと思

います。御異議ありませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） 異議なしと認めます。したがって、議案第50号は、厚生都市常任委員会に

付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第９ 議案第51号

○議長（安藤浩孝君） 日程第９、議案第51号 北方町家族介護慰労金支給条例制定についてを議

題とします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「質疑省略」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） これで質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第51号については、厚生都市常任委員会に付託したいと思

います。御異議ありませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） 異議なしと認めます。したがって、議案第51号は、厚生都市常任委員会に

付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第10 議案第52号

○議長（安藤浩孝君） 日程第10、議案第52号 平成30年度北方町一般会計補正予算（第４号）を

-25-

定めるについてを議題とします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「質疑省略」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） これで質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第52号については、各常任委員会の関係部分をそれぞれ所

管の常任委員会に付託したいと思います。御異議ありませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） 異議なしと認めます。したがって、議案第52号は、各常任委員会の関係部

分をそれぞれ所管の常任委員会に付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第11 議案第53号

○議長（安藤浩孝君） 日程第11、議案第53号 平成30年度北方町国民健康保険特別会計補正予算

（第２号）を定めるについてを議題とします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「質疑省略」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） これで質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第53号については、厚生都市常任委員会に付託したいと思

います。御異議ありませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） 異議なしと認めます。したがって、議案第53号は、厚生都市常任委員会に

付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第12 議案第54号

○議長（安藤浩孝君） 日程第12、議案第54号 平成30年度北方町後期高齢者医療特別会計補正予

算（第２号）を定めるについてを議題とします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「終結」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） これで質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第54号については、厚生都市常任委員会に付託したいと思

います。御異議ありませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） 異議なしと認めます。したがって、議案第54号は、厚生都市常任委員会に

付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第13 議案第55号

-26-

○議長（安藤浩孝君） 日程第13、議案第55号 平成30年度北方町下水道事業特別会計補正予算

（第３号）を定めるについてを議題とします。

 提案説明が終わっておりますので、これから質疑を行います。

                〔「終結」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） これで質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第55号については、厚生都市常任委員会に付託したいと思

います。御異議ありませんか。

                〔「異議なし」の声あり〕

○議長（安藤浩孝君） 異議なしと認めます。したがって、議案第55号は、厚生都市常任委員会に

付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（安藤浩孝君） 以上で本日の日程は全部終了しました。

 第３日は、10日午前９時30分から本会議を開くことにします。

 本日はこれで散会します。

散会 午前９時46分

-27-

会議の経過を記載してその相違のないことを証するためここに署名する。

   平成30年12月７日

       議     長    安 藤 浩 孝

       署 名 議 員    井 野 勝 已

       署 名 議 員    村 木 俊 文

-28-